
 

 

 
 

Al Sito Web – Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 
OGGETTO: Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, ai fini dell’acquisto, tramite ODA su MEPA, del servizio 
di aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud (gestione fiscale, emolumenti e 
personale). 
Avviso “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE (GIUGNO 
2022)” – M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 
 
CIG: 9846994C80 
CUP: C31C22004690006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999,“Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 219 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente 

le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche” 

VISTO il D.Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”; 

 

 

 
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “P. VOLPONI” 

 
Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU) 
 0722/ 320507  Tel/Fax :0722/350593   

psic837002@istruzione.it 
C.F.  91013560411 - Codice Ministeriale MIUR   PSIC837002 

Codice Univoco Ufficio per la fatturazione elettronica: UFK6MN 

 

 

 

   

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004177 - 25/05/2023 - VI.2 - U



 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25 – 

aggiornamento annuale 2022/23 n. 40 del 04/11/2022; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 06 del 07 febbraio 2023 di approvazione del 

Programma Annuale E.F. 2023; 

VISTO la nota del Ministero dell'Istruzione Prot. n. 651 del 12/05/2022 avente per 

oggetto "Programma Scuola digitale 2022-2026”; 

VISTO la propria domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico “Investimento 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE (GIUGNO 2022)” – M1C1 

PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, con la quale è stato 

richiesto il finanziamento di euro 2.765,00 per l’aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud; 

VISTO il Decreto n. 67 -2/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento 

per la trasformazione Digitale, con il quale è stato assegnato a questa Istituzione 

Scolastica il finanziamento per complessivi euro 2.765,00; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il 

comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta[…]»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

ACCERTATO  che non esistono Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura dei servizi in   
questione; 

CONSIDERATO che nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 

condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del 

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004177 - 25/05/2023 - VI.2 - U



 

 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, modificato dal decreto legislativo 19 

aprile 2017,n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del D.L. 77/2021 

convertito con Legge 108/2021; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 

S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica in oggetto non rientra in quelle previste (beni 

informatici e connettività) dalla legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità 

anno 2016); 

DATO ATTO  che la fornitura è comunque presente sul MEPA e che il servizio offerto 

dall’operatore economico Madisoft Spa, con socio unico, siti web per le 

pubbliche amministrazioni, con sede in Pollenza (MC) alla Via G. Falcone 5 

Casette Verdini, P.Iva 01818840439, è rispondente ai fabbisogni dell’Istituzione 

Scolastica e che la stessa procederà, pertanto, alla relativa acquisizione mediante 

ODA su MEPA; 

DATO ATTO  che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art.1, comma3, del D.L. 95/2012, 

sarà sottoposto  a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi o forniture comparabili 

con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura dei prodotti in oggetto risulta pari ad 

euro 550,00 IVA esclusa (euro 671,00 IVA 22% inclusa); 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le 

verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di 

ordine generale; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara CIG: 9846994C80; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L.13 agosto2010, n.136 e dal D.L. 

12 novembre 2010, n.187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad euro 550,00 IVA 

esclusa (euro 671,00 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione 

per l’anno 2023; 

 

 

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004177 - 25/05/2023 - VI.2 - U



 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 
diretto della fornitura del servizio di aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
(gestione fiscale, emolumenti e personale) all’operatore economico MADISOFT Società 
per azioni, Via G. Falcone n. 5 - 62010 Pollenza (MC) codice fiscale 01818840439, per 
un importo complessivo pari ad euro 550,00 IVA esclusa (pari ad euro 550,00 + IVA pari 
ad euro 671,00); 
 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 671,00 IVA inclusa, da imputare sul capitolo 
P.1.10 “INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE” 
voce/conto/sottovoce 3/7/6 dell’esercizio finanziario 2023; 

 di nominare la Prof.ssa Maria Lorena Farinelli quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                               f.to Maria Lorena Farinelli 

                 Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo  

            stampa ai sensi dell’Art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993 
 
 

 

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004177 - 25/05/2023 - VI.2 - U


